
Initiatiefvoorstel tot wijziging van de Algemene Plaatselijke Verordening (APV)

Gorinchem, 17 maart 2014

Aan de gemeenteraad

Tijdens de raadsbijeenkomst van 25 februari 2014 zijn door de fracties van Gorinchem Solidair (GS)
en de Socialistische Partij (SP) vragen gesteld over een voornemen van de gemeente Gorinchem tot
het kappen van 78 bomen, waarvan 52 beeldbepalend in de Lingewijk.

Uit de beantwoording namens het college bleek, dat het college met ons van mening is, dat de
huidige regeling in de APV onbevredigend is en aanpassing behoeft. Aangezien de vorige toezegging
voor een aanpassing van dit hoofdstuk van de APV van ca. twee jaar geleden dateert en de aandacht
van de politiek wellicht de komende maanden meer op andere onderwerpen gericht zal zijn,
meenden wij er goed aan te doen u voor te stellen reeds nu de tekst van de betreffende artikelen
aan te passen. Hierdoor wordt de juridische toetsing van verzoeken om "kapvergunningen"
aangepast aan het gemeentelijk bomen beleid.

Wij stellen u voor de APV overeenkomstig bijgaand ontwerpbesluit te wijzigen.

C. Van der Roest E. Dansen

Fractievoorzitter GS Fractievoorzitter SP



DeRaadvan de gemeente Gorinchem,

Gelezenhet initiatiefvoorstel van de fracties van SPen GStot wijziging van de Algemene Plaatselijke
Verordening 2012;

Gelet op artikel 147juncto artikel 147avan de Gemeentewet;

Besluit:

Vast te stellen de navolgende wijziging van Afdeling 3 van de Algemene Plaatselijk Verordening 2012:

Afdeling 3 Het bewaren van houtopstanden

Artikel 4:10 Begripsbepalingen

In deze afdeling wordt verstaan onder:
a. boom: houtachtige, overblijvende gewassen met een dwarsdoorsnede van de stam
minimaal 20 centimeter op 1,3meter hoogte boven het maaiveld. In geval van
meerstemmigheid geldt de dwarsdoorsnede van de dikste stam;
b. hakhout: één of meer bomen die na te zijn geveld, opnieuw op de stronk uitlopen;
c. houtopstand: hakhout, op houtwal, heesters en struiken in een bosplantsoen of één of
meer bomen;
d. dunning: velling, die uitsluitend als voorzorgsmaatregel ter bevordering van de groei van
de overblijvende houtopstand moet worden beschouwd;
e. knotten: het tot op de oude snoeiplaats verwijderen van uitgelopen takhout bij
knotbomen, gekandelaberde bomen of leibomen als periodiek noodzakelijk onderhoud;
f. boomwaarde: het bedrag dat wordt gevonden door het product van de volgende factoren:
- de oppervlakte in cm2 van de dwarsdoorsnede op 1,3meter boven het maaiveld;
- de geïndexeerde eenheidsprijs per cm2;
- de standplaatswaarde;
- de conditiewaarde;
- de waarde van de plantwijze;
g. monumentale boom: een boom die als zodanig is aangewezen op de door het college
vastgestelde bomenlijst;
h. beeldbepalende boom: een boom die als zodanig is aangewezen op de door het college
vastgestelde bomenlijst;
i. gemeentelijke boom: een boom welke op grond staat in eigendom van de gemeente;
j. voor de toepassing van deze verordening wordt onder vellen mede verstaan rooien, met
inbegrip van verplanten, alsmede het verrichten van handelingen, zowel boven- als
ondergronds, die daardoor of ernstige beschadiging of ontsiering van houtopstand ten
gevolge kunnen hebben.

Artikel 4:11 Kapverbod

1. Het is verboden zonder omgevingsvergunning van het bevoegd gezag een houtopstand
bestaande uit monumentale bomen, beeldbepalende bomen en gemeentelijke bomen, die
voldoen aan de begripsbepaling van artikel 1, te vellen of te doen vellen.



2. Het in het eerste lid gestelde verbod geldt niet voor:
a. wegbeplantingen en éénrijïge beplantingen op of langs landbouwgronden, beide voor
zover bestaande uit populieren of wilgen, tenzij deze geknot;
b. fijnsparren en andere coniferen, niet ouder dan twaalf jaar, bestemd om te dienen als
kerstbomen en geteeld op daarvoor in het bijzonder bestemde terreinen;
c. kweekgoed;
d. een houtopstand die deel uitmaakt van als zodanig bij het Bosschap geregistreerde
bosbouwondernemingen en niet gelegen is binnen een bebouwde kom, tenzij de
houtopstand een zelfstandige eenheid vormt en ofwel geen grotere oppervlakte beslaat dan
10 are ofwel in geval van rijbeplanting, gerekend over het totale aantal rijen, niet meer
bomen omvat dan 20;
3. Het in het eerste lid gestelde verbod geldt voorts niet voor:
a. houtopstand die bij wijze van dunning moet worden geveld, indien er sprake is van een
gemeentelijke boom voor zover wordt voldaan aan de begripsbepaling van artikel 1, lid 1
onder i).
b. het periodiek vellen van hakhout ter uitvoering van regulier onderhoud;
c. het periodiek knotten als cultuurmaatregel bij daarvoor geschikte bomen;
d. houtopstand die moet worden geveld krachtens de Plantenziektewet, zulks onverminderd
het bepaalde in artikel 4:11A

4. Het bevoegd gezag kan een lijst vaststellen met betrekking tot waardevolle bomen.

5. Op de vergunning is paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht (positieve
fictieve beschikking bij niet tijdig beslissen) van toepassing.

Artikel 4:11A Herplant-/instandhoudingsplicht

1. Indien een houtopstand zonder omgevingsvergunning voor het vellen van houtopstanden
en de boomrooilijst van het bevoegd gezag is geveld, dan wel op andere wijze teniet is
gegaan, kan het bevoegd gezag aan de zakelijk gerechtigde van de grond waarop zich de
houtopstand bevond, dan wel aan degene die uit andere hoofde tot het treffen van
voorzieningen bevoegd is, de verplichting opleggen te herbeplanten overeenkomstig de door
het bevoegd gezag te geven aanwijzingen binnen een door hen te stellen termijn.
2. Indien een houtopstand, waarop het verbod tot vellen als bedoeld in deze verordening
van toepassing is, in het voortbestaan ernstig wordt bedreigd, kan het bevoegd gezag aan de
zakelijk gerechtigde van de grond waarop zich de houtopstand bevond, dan wel aan degene
die uit andere hoofde tot het treffen van voorzieningen bevoegd is, de verplichting opleggen
om overeenkomstig de door het bevoegde gezag te geven aanwijzingen binnen een daarbij
te stellen termijn voorzieningen te treffen, waardoor die bedreiging wordt weggenomen.
3. Ingeval van ernstige gevaarzetting is het bevoegd gezag bevoegd een aanschrijving of last
tot het vellen van houtopstand uit te vaardigen. Het verbod als bedoeld in artikel 2, lid 1, is
in zodanig geval niet van toepassing, zulks onverminderd het bepaalde dit artikel.
4. Indien een houtopstand moet worden geveld krachtens de Plantenziektewet of krachtens
een aanschrijving of last van het bevoegd gezag, kan het bevoegd gezag aan de zakelijk
gerechtigde van de grond waarop zich de houtopstand bevond, dan wel aan degene die uit
andere hoofde tot hettreffen van voorzieningen bevoegd is, de verplichting opleggen te



herbeplanten overeenkomstig de door hen te geven aanwijzingen binnen een door hen te
stellen termijn.
5. Indien uit een gemeentelijk bestemmings-, groen-, groenstructuur-, of landschapsplan
blijkt dat de te vellen houtopstand als waardevol, monumentaal en/of beeldbepalend moet
worden beschouwd, wordt altijd een herplantplicht opgelegd.
6. Wordt een verplichting als bedoeld in dit artikel opgelegd, dan kan daarbij tevens worden
bepaald op welke wijze en binnen welke termijn een niet-geslaagde beplanting moet
worden vervangen.

Artikel 4:118 Maatregelen in verband met iepziekte

1. In dit artikel wordt verstaan onder:
a. iepziekte: de aantasting van iepen door schimmel Ophi-ostoma ulmi (Buism.) Nannf. (syn.
Ceratocystis ulmi (Buism.) C. Moreau);
b. Iepenspintkever: het insect, in elk ontwikkelingsstadium, behorende tot de soorten
Scolscoloytus
c. Scolytusmultistratius (Marsh) en Scolytus pygmaeus.
2. Indien zich op een terrein een of meer iepen bevinden die naar het oordeel van het
college verspreiding van de iepziekte of vermeerdering van iepenspintkevers opleveren, is de
rechthebbende, indien hij daartoe door het bevoegd gezag is aangeschreven, verplicht
binnen twee weken:
a. indien de iepen in de grond staan, deze te vellen;
b. de iepen te ontschorsen en de schors te vernietigen en/of;
c. de niet ontschorste iepen of delen daarvan te vernietigen of zodanig te behandelen dat
verspreiding van de iepziekte wordt voorkomen.
3. Het is verboden gevelde iepen of delen daarvan voorhanden of in voorraad te hebben of
te vervoeren, tenzij gerooid ziek iepenhout wordt afgevoerd naar de vuilverbranding of
vuilverwerker.
4. Het in lid 3 gestelde verbod is niet van toepassing op geheel ontschorst iepenhout en of
iepen hout met een doorsnede kleiner dan 4 centimeter. 43

Artikel 4:12A Afstand gemeentelijke bomen

De afstand als bedoeld in artikel 5:42 Burgerlijk Wetboek wordt vastgesteld op 0,5 meter
voor gemeentelijke bomen en op nihil voor gemeentelijke heesters en heggen.

Artikel 4:128 Schadevergoeding

Het bevoegd gezag beslist op een verzoek om schadevergoeding op grond van artikel 17 van
de Boswet.

Aldus besloten in de vergadering van de raad van Gorinchem van 25 maart 2014

De griffier, De voorzitter,


